(211) Epist. 1, 1, 8. « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos, » etc. Vulg.

(212) Pro saltim.

(213) Hieron. hic: « Nos inferemus, et Judam arborem quondam bonam fecisse fructus malos, postquam prodidit Salvatorem; et Saulum arborem malam... fecisse postea fructus bonos, quando in vas electionis de persecutore translatus est. Tandiu ergo bona arbor fructus non facit malos, quandiu in bonitas studio perseverat; et mala arbor tandiu manet in fructibus peccatorum, quandiu ad penitentiam non convertitur. Nemo enim permanens in eo quod fuit, incipit id esse quod necdum cœperit. » Idem habet Chrysost. hom. 24 « fructum bonum ab homine non fieri « quandiu malitiæ affixus est. »

(214) Non dissimili modo Beda. « Per arborem

*A Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidit et in ignem mittetur.* Tunc enim arbores excidunt quando homines moriuntur: in ignem vero mittentur, quando dicitur eis: *Ite, maledictus ignem æternum. Non omnis qui dicit mihi, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse intrat in regnum cælorum.* Quid est hoc? Nunquid enim voluntatem Patris non facimus, quando Filium ejus minimum vocamus? Ipse enim discipulis ait: « Vos tamen me magister et Domine, et benedicitis; sum et (Joan. XIII, 13). » Dico ergo: Si una voluntas Patris et Filii, quomodo non facit voluntatem illi qui facit voluntatem Filii? Voluntas enim Filii ut vocetur Dominus: et igitur est voluntas Patris. Sed non sufficit hæc una voluntas: sufficiat autem ei si eum quem vocas Dominum (216) habeas minimum, et servias ei ut Domino. Si enim servas ei ut Domino, eris servus fidelis et bonus, dicque tibi a bono Domino: *Euge, serve bone et fide, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te certum, intra in gaudium Domini tui.* Sequitur: *dicent mihi in illa die: Domine, Domine, non nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes nullas feci et tunc confitebor illis, quia nunquam novimus te, sed scedite a me, qui operamini iniquitatem.* Qui sunt isti multi, nisi illi quos modo paulo superius ille propheta nominavit? Isti autem multi: hæc tamen non modica dicent *in illa die.* In qua die? quæras nomen ejus, quia notissimum est. Quid dicent? *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus?* Prophetavit enim Balaam: prophetavit et Caiphas; hoc enim dicit Evangelista: « Quia cum esset pontifex anni illius pro populo, et non tota gens pereat (Joan. XI, 5) dæmonia vero usque eieciunt, aliasque multas virtutes faciunt, et qui baptizant, et qui prædicant. Quot enim sunt crimina, tot sunt et dæmonia uno quoque; unde et Dominus de Maria Magdala dicitur (218) expulisse *septem dæmonia*, quoniam sicut alibi dicitur, « dimisit ei peccata multa, dilexit multum (Luc. VII, 47). » Hæc autem dæmonia eieciuntur, quando evangelica prædicatione, a cunctis nuntietur, peccatores penitent et convertuntur, intelligimus seu bonam seu malam voluntatem et utrumque operam, » etc.

(215) Ad Rom. v, 1-15. « Non enim quod bonum hoc ago, sed quod odi malum, » etc.

(216) Hilarius ad h. l. « Regnum cælorum verborum officia non obtinent. »

(217) Hieron. « Nam et Saul, et Balaam, et Caiphas prophetaverunt, » etc.

(218) S. Aug. serm. 1, enarrat. in psal. LXXXI num. 6 ad illud: « Confitebuntur cæli mirabilia tua, Domine; » scribit: « Non merita sua confitebuntur cæli, sed confitebuntur cæli mirabilia Domine: » in omni enim misericordia perditio in justificatione impiorum quid laudamus, nisi mirabilia Dei? laudas quia resurrexerunt mortui; lauda quia redempti sunt perditii, » etc.

r. Faciunt autem et alias multas virtutes, A cæcos illuminant, leprosos curant, et mortuos sanant. Has enim virtutes fecerunt in corpore alii prædicatores, in anima vero faciunt omnes. **S** vero minus est animam sanare, quam corpus. **S** vero sanatur et moritur, anima vero sanatur nunquam moritur. Vis autem scire quæ sit cæca? Anima enim infidelis, quæ Deum non videt, et veritatem non intelligit, cæca est. **S**a vero est illa quæ vitiorum maculis sordeat. Illa vero mortua est quæ in crimine persequitur. Toties igitur prædicatores cæcos illuminant, leprosos curant, et mortuos suscitant, quoties inimicos eorum monitis et prædicatione convertere; et poenitentia ducti, diabolo, et omnibus vitiis ejus abrenuntiant, et suæ salutis medicamentum ab illis suscipiunt. Sed quid hoc eis prodest, illis Dominus dicat, *nunquam novi vos? nunquam dilexi vos? nunquam vestra opera mihi placuerunt? Novit enim eos Dominus, atque dilexit dum naturam quam in eis creavit. Non novit neque dilexit secundum corruptionem quam in eis habebat. Aboluit vitium. Omnis ergo homo qui audit mea hæc, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram.* Non ergo tunc audire verba Dei, hoc enim et Apostolus ait, *Non auditors legis justi sunt apud Deum, sed factores (Rom. II, 13).* » Audire enim omnium acere vero paucorum. Domus autem quæ supra petram fundata est, firmum et stabile fundamentum habet. Sapiens igitur est qui sic edificat. **F**undamentum prius quærendum est. Sed videamus quæ hæc petra significet; Apostolus enim dicit: *petra erat Christus (I Cor. X, 4):* » itemque, *fundamentum enim aliud nemo potest ponere præ quod positum est, id est Christus Jesus (219).* » isti fundamentum, hic domum ædificat: hic domum ædificabis, si hæc mandata servabis. **E**t fac quæ præcipit Christus, et fundaberis supra fundamentum Christo: ipse erit tibi fundamentum, quæ non timebis pluvias et ventum. Hoc est quod ait: *Et descendit pluvia, et venerunt venti, et non cecidit; fundata enim erat supra petram.* Vis autem videre domum supra petram fun-

datam, quomodo nec pluvias, nec flumina, nec ventos timeat? « Certus sum, inquit Apostolus, quia neque mors, neque vita, neque principes, neque potestates, neque aliqua persecutio poterit me separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu (220). » Quamvis enim furore et terrore, flagellis et minis, omniumque tormentorum generibus, quasi quibusdam magnis ventorum et tempestatum procellis super sanctos tyranni sævientes irruerent, eos tamen a Christi fide separare nullatenus poterant: hoc autem ideo fiebat, quia bene super petram fundati erant. Videamus etiam de illa domo quæ non super petram, sed super arenam fundata est. *Et omnis, inquit, qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis erit viro stulto qui edificavit domum suam super arenam. Descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam et cecidit, et fuit ruina ejus magna.* Qui enim verba Dei audire delectantur, et custodire non curant, suæ fidei domum, seque ipsos super arenam ædificant; quia facilius aura persecutionis deiciuntur: quorum quidem ruina tunc magna erit, quando malignorum spirituum furore et ira quasi magno quodam impetu procellarum in tartara præcipitabuntur.

XXIII. *Et factum est, cum consummasset Jesus verba hæc, admirabuntur turbæ super doctrinam ejus. Erat enim docens eos sicut potestatem habens, non sicut scribæ et pharisæi.* Ille enim in potestate docet, qui pro timore veritatem **40** non celat. Quia in re scribæ et pharisæi, etsi multa bene docuissent, plurima tamen reliquisse intelligi possunt, sive quia dicere timebant, sive quia ea non custodiebant, et ideo dicere erubescabant (221). Hunc autem tam prolixum sermonem, secundum Matthæum Salvator noster *in monte* habuit; secundum Lucam vero *in loco campestri*: quod quidem quomodo solvi possit non video, nisi eundem sermonem bis eum habuisse intelligamus (222). Et hoc quidem non erat inconveniens, quoniam aliis recedentibus, alii succedebant, quibus eadem verba necessaria erant. Illis igitur recedentibus, quibus hæc locutus fuerat, ipse in monte illa nocte mansit, « pernoctans, ut Lucas ait, in oratione Dei. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, quos et apostolos nominavit, Et

**D**) II Cor. III, 11. Eadem est hic de fundamento istius explicatio Hieron. « Fundamentum quod solus architectus posuit unus est D. N. J. C. Super hoc fundamentum stabile et firmum, et perse robuste fundatum, ædificatur Christi Ecclesia, » etc. **R**) Rom. VIII, 38. « Neque angeli neque principes, neque virtutes, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque ira alia poterit nos separare. » **P**) « Potestatem » hanc Hieronymus et Beda exiit; quod J. C., non sicut scribæ et pharisæi in taxat proponeret quæ scripta erant in prophetis, sed pro libertate voluntatis suæ illa adderet, quædam immutaret, ut ex prædicto sermone patet. Chrysostomus hom. 26, quod præcepta ipsa sanciret, sæpe uteretur formula